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АНОТАЦІЯ

Куцик А. Ю. Людина в інформаційному просторі соціальних мереж і

месенджерів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 033 – «Філософія».

Волинський національний університет імені Лесі Українки, Луцьк, 2021.

Дисертацію присвячено концептуалізації антропологічного виміру

комунікативного простору соціальних мереж і месенджерів. Методологія

дослідження ґрунтується на міждисциплінарній стратегії, яка передбачає

синтез філософсько-антропологічних, медіа-філософських і соціально-

філософських підходів, що уможливлює комплексне й багатоаспектне

вивчення взаємозв’язків і взаємовпливів між медіа-технологіями і розвитком

особистості та соціальних практик. Для вирішення завдань дисертації було

застосовано низку загальнонаукових і вузькоспеціальних методів, у тому

числі опитувальні методи (експертні інтерв’ю та анкетування).

Наукова новизна результатів дослідження полягає в комплексному

аналізі багатоманітних впливів комунікативного середовища соціальних

мереж і месенджерів на життєвий світ людини, її свідомість, соціалізацію,

характер і динаміку міжособистісного спілкування у контексті

трансформаційних процесів у сучасному суспільстві. Визначено кореляцію

між новими видами медіа-комунікаційних технологій і формами соціальної

комунікації, з одного боку, і особистісними та суспільними трансформаціями,

формами соціалізації людини, прискоренням зміни поколінь, з другого;

обґрунтовано доцільність розрізнення «покоління соціальних мереж» і

«покоління месенджерів» як двох типів мережевої ідентичності, які мають

певні відмінності у світогляді, способах сприйняття, мові, у формах

соціалізації та соціальної поведінки, зокрема й на побутовому рівні;

висвітлено особистісний аспект месенджеревої комунікації; проведено
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опитування та зроблено аналіз думок експертів та відповідей респондентів з

Польщі та України щодо використання і впливу месенджерів на особистість та

соціокультурні трансформації.

Виділені та охарактеризовані етапи розвитку комунікаційних Інтернет-

технологій, які в антропологічному аспекті можна вважати етапами реалізації

тези М. Маклюена про медіа як «зовнішнє розширення людини». Якщо на

етапі становлення технології Web 1.0 обмежувалися передачею вербальної

інформації від адресату до реципієнта, то для сучасного етапу Web 2.0

характерними ознаками є синтез вербального, візуального та

аудіовізуального контенту, можливості семіотичної репрезентації певного

спектру людських емоцій, інтерактивність. Повстає нова якість культурної

комунікації, трансформуються етика і змістовне наповнення мережі, адже

відтепер користувач отримує можливості виступати як творець або

співтворець контенту, репрезентуючи в мережевому просторі проблематику

буттєвого, екзистенційного та соціального характеру. Web 3.0 розширює

простір індивідуальної свободи в отримані, розміщенні та відтворенні

інформації для користувачів Мережі, людина отримає свою власну

платформу і можливість самокерування нею. Сьогодні інтенсивно

розробляються нові технології – Web 4.0, або Нейронет, що має діяти на рівні

нейрокомунікації і уможливити небувале розширення людського інтелекту

через встановлення безпосереднього зв’язку між мозком людини і

комп’ютером.

Показано, що в Інтернет-просторі реалізуються важливі

соціокультурні функції. Серед них – не тільки миттєва трансляція інформації

на будь-яку відстань у глобальному масштабі, поєднання вербального,

візуального і аудіовізуального контенту, захист конфіденційності

комунікації, але й розширення спектру можливостей щодо творчого

самовираження індивідів, формування віртуальної ідентичності та нових

форм соціалізації особистості, завдяки чому Інтернет стає динамічним
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соціокультурним середовищем, яке здійснює всебічний вплив на людину та її

діяльність, на розвиток суспільства.

Визначено особливу роль соціальних мереж як комунікативної

платформи, що стала простором репрезентації людського буття в його

екзистенційно-особистісному і соціальному вимірах. Розкрито

амбівалентність впливу соціальних мереж і месенджерів на людину. З одного

боку, вони розширюють комунікативні можливості в усіх сферах діяльності

людини, урізноманітнюють способи її самопрезентації. Нові комунікаційні

технології сприяють прискореному поширенню різноманітних форм

громадянського солідаризму (політичного, соціального, екологічного тощо),

розвитку електронної демократії, уможливлюючи різні форми дистанційної

електронної участі громадськості в політичних процесах, вплив громадян та

громадських організацій на формування і реалізацію державної політики усіх

рівнів. Ми відзначаємо позитивний вплив соціальних мереж та месенджерів

на бізнес, освіту та науку, мистецьку творчість, але водночас констатуємо

зменшення запиту на творення нових змістовних філософських, у тому числі

етичних, естетичних, та культурологічних концепцій, які в наслідок

надмірного інформаційного тиску, комерціалізації, насадження споживацької

свідомості, формалізації і браку смислового наповнення інформаційного

контенту перестали бути затребуваними в нинішньому суспільстві.

Глобалізуючись, інформаційні технології нівелюють особистісне,

унікальне, нав’язуючи масове, стереотипне. Негативний аспект також

проявляється в розмиванні межі між публічним та приватним життям, в не

контрольованості потоків інформації, у притлумлюванні індивідуального

начала колективним, у виникненні залежності від віртуальної комунікації,

поглибленні різниці між реальними аспектами особистості та її віртуальною

ідентичністю, загостренні психологічних проблем (наприклад, віртуальний

ескапізм, депресивні, або ж навіть суїцидні настрої) тощо. Зменшенню

негативних наслідків віртуальної комунікації може сприяти розвиток медіа-
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освіти як важливого фактору підвищення рівня медіакультури особистості й

українського суспільства в цілому та оптимізація параметрів комунікативних

процесів у Інтернет-просторі.

Обґрунтовано, що процеси повсякденної комунікації у соціальних

мережах і месенджерах структурують модальності людського буття і

водночас формують нове середовище соціалізації, стають чинниками

соціального структурування та трансформації соціальної ідентичності. Цим

обумовлено виділення особливостей так званих «мережевих поколінь».

Актори цих генерацій розширюють особистісний вимір своєї життєдіяльності

у мережевий (соцмережевий та месенджеревий) простір. Це означає

розширення меж життєвого світу людини, яка стає повноцінним суб’єктом

мережевої Інтернет-комунікації, носієм, або ж репрезентантом, мережевої

ідентичності.

Визначено особливості кореляції між змінами людського буття,

прискоренням соціокультурної динаміки та експоненціальним розвитком

медіасфери на сучасному етапі. З появою цифрових технологій зростають

масштаби й інтенсивність взаємодії людського і технічного. Кожна нова

форма медіа-комунікативних практик здійснює своєрідний вплив на людину,

на особливості її соціалізації. З одного боку, людина розробляє технології,

які змінюють світ внаслідок розширення медіасередовища. З іншого боку,

людина, занурена у віртуальне медіасередовище, теж віртуалізується. Ці

тенденції знайшли відображення в концептах «Homo Virtualis» та «цифрові

покоління». Відзначено прискорення швидкості зміни цифрових поколінь.

Якщо цей процес раніше охоплював 50–100 років, то на сьогодні в умовах

цифрового суспільства поява нових генерацій пришвидшилася до двадцяти

або навіть десяти років.

В процесі осмислення цих тенденцій ми розрізняємо «покоління

соціальних мереж» і «покоління месенджерів» як два різновиди мережевої

ідентичності, які мають певні відмінності в способах сприйняття, в мові і
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характері спілкування, у формах соціалізації та соціальної поведінки. Для

представника «покоління соціальних мереж» здебільшого характерні такі

ознаки як відкритість глобальним і колективним впливам, у тому числі

маніпулятивним, стереотипне мислення, залежність від схвалення/не

схвалення іншими, кліпова свідомість, поверховий характер комунікації.

Представникам «покоління месенджерів» значною мірою притаманні такі

риси як індивідуальне начало, більший ступінь самостійності мислення;

захищеність і конфіденційний характер спілкування у месенджерах стимулює

більший ступінь відкритості, відвертості, довіри.

Обґрунтовано, що соціальні мережі стали дієвим фактором розвитку

свідомості, формування ціннісних пріоритетів, політичних симпатій,

каталізатором політичних змін, платформою активної громадянської

взаємодії у період «Революції Гідності» та президентсько-парламентської

кампанії 2019 року. Така взаємодія активно сприяла становленню нових

практик громадянської участі, консолідації та самоорганізації українського

громадянського суспільства.

На основі аналізу особистісного виміру месенджерової комунікації

доведено, що месенджери для сучасного індивіда стали універсальною

платформою для приватного міжособистісного спілкування. Окреслена

тенденція до переважання віртуальної (месенджеревої) комунікації над

офлайн («живим») спілкуванням. Зміна онтологічних параметрів

комунікативного процесу призводить до зміни його часово-просторових

параметрів, характеру суб’єкт-об’єктної взаємодії агентів комунікації.

Певною мірою нівелюються традиційна субординаційна дистанція (студент –

викладач, керівник – підлеглий) під час освітньої та ділової комунікації,

змінюється семіотична структура повідомлень за рахунок збільшення

питомої ваги візуального контенту.

В результаті проведеного емпіричного дослідження щодо специфіки та

способів використання месенджерів польськими та українськими студентами,
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визначено, що молоді люди з обох країн досить активно використовують

месенджерову комунікацію через мобільні додатки. Для сучасної молоді

важливо бути включеними у процеси суспільних і культурних

трансформацій, пришвидшення суспільного розвитку, та мати можливість

користуватись благами цього розвитку. Соціальні мережі і месенджери

усувають комунікативні бар’єри між молоддю різних країн, допомагають їм

інтегруватись у різні культури та ефективно взаємодіяти під час викликів

політичного й суспільного характеру.

Доведено, що студенти обох країн користуються месенджерами

переважно для міжособистісної та міжкультурної комунікації із своїми

іноземними однолітками, це зі свого боку свідчить про те, що месенджери

стають інструментом для розширення горизонтів міжкультурної комунікації,

допомагають долати ментальні, соціокультурні кордони та біполярні опозиції

у вимірі «бідний Схід – багатий Захід». У позитивному аспекті також

відзначено, що представники «цифрових» поколінь легко комунікують із

ровесниками чи однодумцями, фактично не відчуваючи цивілізаційних та

культурних бар’єрів. В процесі месенджеревої комунікації, з одного боку,

виникає ілюзія рівності, проте, з другого боку, завдяки включеності у

європейський освітній простір, українська молодь і справді менше відчуває

ці відмінності. Обговорення питань буттєвого та екзистенційного характеру у

віртуальному просторі месенджерової комунікації робить текст повідомлення

(меседж) не просто набором знаків, а сповнює його смислом, надає йому

особливого значення, а месенджер стає комунікаційним каналом, за

допомогою якого людина можна виражати свої думки, почуття, свою

сутність. Месенджери надають представникам різних країн і культур

відчуття об’єднання, солідарності, допомагають відчути потребу людини в

іншій людині, навіть будучи на відстані кількох сотень кілометрів. У

підсумку зазначається, що месенджери – новий різновид комунікативних

практик, які сприяють особистісному розвитку суб’єктів процесу комунікації,
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а отже, мають вагомий гуманістичний потенціал.

Матеріалами дисертації можна послуговуватись у подальших

дослідженнях проблематики формування особливостей віртуальної

ідентичності, сучасного мережево-месенджеревого соціуму, їх можна

застосовувати для вирішення актуальних проблем гуманізації

комунікативного простору Інтернету, зокрема мережевої онлайн-комунікації, а

також для вивчення і прогнозування соціогуманітарних наслідків

використання цифрових комунікативних технологій.

Ключові слова: людина, інформаційне суспільство, Інтернет, віртуальна

комунікація, соціальні мережі, месенджери, мережева ідентичність.

SUMMARY

Kutsyk А. U. Human in the Information Space of Social Networks and

Messengers. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree in Specialty 033 – Philosophy.

Lesya Ukrainka Volyn National University, Lutsk, 2021.

The thesis is devoted to the conceptualization of the anthropological

dimension of the communicative space of social networks and messengers. The

research methodology is based on an interdisciplinary strategy, which involves the

synthesis of philosophical-anthropological, media-philosophical, and socio-

philosophical approaches which enables a comprehensive and multifaceted study

of the relationships and interactions between media technologies and the

development of personality and social practices. Several general and specialized

methods were used to solve the dissertation tasks, including survey methods

(expert interviews and questionnaires).

The scientific novelty of the research results lies in a comprehensive analysis

of the diverse effects of the communicative environment of social networks and

messengers on human life, consciousness, socialization, nature, and dynamics of
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interpersonal communication in the context of transformational processes in

modern society. The correlation between new types of media communication

technologies and forms of social communication, on the one hand, and personal

and social transformations, forms of human socialization, acceleration of

generational change, on the other, is substantiated is determined; the expediency of

distinguishing «generation of social networks» and «generation of messengers» as

two types of network identity, which have certain differences in worldview, ways

of perception, language, forms of socialization and social behavior, including at the

household level, the personal aspect of messenger communication is covered; a

survey was conducted and an analysis of the opinions of experts and responses of

respondents from Poland and Ukraine on the use and influence of messengers on

personality and sociocultural transformations was made.

The stages of development of communication Internet technologies are

characterized, which in the anthropological aspect can be considered as the stages

of realization of M. McLuhan's thesis about media as «external expansion of the

person». If at the stage of formation of Web 1.0 technology was limited to the

transfer of verbal information from the addressee to the recipient, the current stage

of Web 2.0 is characterized by the synthesis of verbal, visual, and audiovisual

content, the possibility of semiotic representation of a range of human emotions,

and interactivity. A new quality of cultural communication is emerging, ethics and

content of the network are being transformed, because from now on the user gets

the opportunity to act as a creator or co-creator of content, representing in the

network space issues of existential and social nature. Web 3.0 expands the space of

individual freedom in receiving, posting, and reproducing information for Internet

users, a person will get their own platform and the ability to self-manage it. Today,

new technologies are being developed intensively, Web 4.0, or Neuronet, which

should operate at the level of neurocommunication and enable the unprecedented

expansion of human intelligence by establishing a direct connection between the

human brain and the computer.
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Important sociocultural functions are shown to be realized in the Internet

space. These include not only instant transmission of information at any distance

on a global scale, a combination of verbal, visual, and audiovisual content,

protection of confidentiality of communication, but also expanding the range of

opportunities for creative self-expression of individuals, virtual identity, and new

forms of socialization. The Internet is becoming a dynamic sociocultural

environment that has a comprehensive impact on people and their activities, on the

development of society.

The special role of social networks as a communicative platform that has

become a space of representation of human existence in its existential-personal and

social dimensions is determined. The ambivalence of the influence of social

networks and messengers on a person is revealed. On the one hand, they expand

communicative opportunities in all spheres of human activity and diversify the


[…]


становлення комунікаційних Інтернет-технологій і доведено, що виділені

періоди в антропологічному аспекті можна вважати етапами розвитку

сучасних медіа як «зовнішнього розширення людини» у відповідності з

відомою тезою М. Маклюена. Якщо на етапі становлення технології Web 1.0

обмежувалися передачею вербальної інформації від адресату до реціпієнта,

то для сучасного етапу Web 2.0 характерними ознаками є синтез вербального,

візуального та аудіовізуального контенту, можливості семіотичної

репрезентації певного спектру людських емоцій, інтерактивність; повстає

нова якість культурної комунікації, трансформуються етика і змістовне

наповнення мережі, адже відтепер користувач отримує можливості виступати

як творець або співтворець контенту, репрезентуючи в мережевому просторі

проблематику буттєвого, екзистенційного та соціального характеру. Web 3.0
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розширює простір індивідуальної свободи в отримані, розміщенні та

відтворенні інформації для користувачів Мережі за рахунок впровадження

роботизованих технологій «розумного пошуку й аналізу», інформаційні дані

вже не належать конкретним суб’єктам, а переходять у спільне використання,

людина отримає вільний доступ до комунікативної платформи і можливість

керування нею. Сьогодні інтенсивно розробляються нові технології – Web

4.0, або Нейронет, які мають функціонувати на рівні нейрокомунікації і

уможливити небувале розширення людського інтелекту та вираження

повного спектру емоцій через встановлення безпосередньої симбіотичної

взаємодії між мозком людини і комп’ютером.

Показано, що в Інтернет-просторі реалізуються важливі

соціокультурні функції. Серед них – не тільки миттєва трансляція інформації

на будь-яку відстань у глобальному масштабі, поєднання вербального,

візуального і аудіовізуального контенту, захист конфіденційності

комунікації, але й розширення спектру можливостей щодо творчого

самовираження індивідів, формування віртуальної ідентичності, нових форм

соціалізації особистості, громадського активізму, завдяки чому Інтернет стає

динамічним соціокультурним середовищем, яке здійснює всебічний вплив на

людину та її діяльність, на розвиток суспільства.

Обґрунтовано, що соціальні мережі і месенджери стали простором

репрезентації буття людини і в особистісному, і в соціальному його вимірах.

Процеси повсякденної комунікації у соціальних мережах і месенджерах

структурують модальності людського буття і водночас формують нове

середовище соціалізації, стають чинниками соціального структурування та

трансформації соціальної ідентичності. Цим обумовлено виділення

особливостей так званих «мережевих поколінь». Актори цих генерацій

розширюють особистісний вимір своєї життєдіяльності у мережевий

(соцмережевий та месенджеревий) простір. Це означає розширення меж

життєвого світу людини, яка стає суб’єктом мережевої Інтернет-комунікації,
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носієм, або ж репрезентантом, віртуальної мережевої ідентичності.

Віртуальна ідентичність розглядається як динамічний феномен, що зазнає

змін із впровадженням нових способів комунікативних практик.

Визначено особливості кореляції між змінами людського буття,

прискоренням соціокультурної динаміки та експоненціальним розвитком

медіасфери на сучасному етапі. Кожна нова форма медіа-комунікативних

практик здійснює своєрідний вплив на людину, на особливості її соціалізації.

З появою цифрових технологій зростають масштаби й інтенсивність

взаємодії людського і технічного. З одного боку, людина розробляє

технології, які змінюють світ внаслідок розширення медіасередовища. З

іншого боку, людина, занурена у віртуальне медіасередовище, теж

віртуалізується. Відзначено прискорення швидкості зміни цифрових

поколінь. Якщо цей процес раніше охоплював 50–100 років, то на сьогодні в

умовах цифрового суспільства поява нових генерацій пришвидшилася до

двадцяти або навіть десяти років. В процесі аналізу цих тенденцій ми

впровадили поняття «покоління соціальних мереж» та «покоління

месенджерів». Для представника «покоління соціальних мереж» здебільшого

характерні такі ознаки як відкритість глобальним і колективним впливам, у

тому числі маніпулятивним, стереотипне мислення, залежність від

схвалення/не схвалення іншими, кліпова свідомість, поверховий характер

комунікації. Представникам «покоління месенджерів» властиві

індивідуальне начало, більший ступінь самостіності мислення, відкритості,

відвертості, довіри; цьому сприяють захищеність і конфіденційний характер

спілкування.

Показана амбівалентність впливу соціальних мереж і месенджерів на

людину. У позитивному аспекті відзначимо, що представники «цифрових»

поколінь легко комунікують із ровесниками чи однодумцями, фактично не

відчуваючи цивілізаційних та культурних бар’єрів. Нові комунікаційні

технології сприяють прискореному поширенню різноманітних форм
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громадянського солідаризму (політичного, соціального, екологічного тощо).

Водночас встановлено, що інформаційні технології, глобалізуючись,

нівелюють особистісне, унікальне, нав’язуючи масове, стереотипне.

Негативні аспекти віртуалізації соціальної творчості проявляються в

розмиванні межі між публічним та приватним життям, неконтрольованості

потоків інформації, витісненні індивідуального колективним.

Обґрунтовано, що соціальні мережі стали дієвим фактором розвитку

свідомості, формування ціннісних пріоритетів, політичних симпатій,

розвитку політичної суб’єктності та громадянської активності індивідів.

Вони були дієвими чинниками формування громадянського суспільства в

Україні, каталізатором політичних змін, платформою активної громадянської

взаємодії у період Революції гідності 2013–2014 років та президентсько-

парламентської кампанії 2019 року. Відзначено, що в подіях Революції

гідності особливу роль відіграли такі соцмережі як Facebook та Twitter.

Facebook здебільшого охопив внутрішньоукраїнський сегмент користувачів,

ставши простором вільного спілкування, дискусій та оперативного

поширення інформації про перебіг подій. Twitter став форумом захисту

прагнень українського громадянського суспільства за кордоном; саме через

цю мережу інформація про українські політичні події миттєво поширювалась

у європейському та світовому громадському просторі.

Як показав світовий та український досвід, новітні інформаційно-

комунікативні технології уможливлюють різні форми дистанційної

електронної участі громадськості в політичних процесах, надають нові

можливості для реального впливу громадян та громадських організацій на

формування та реалізацію державної політики усіх рівнів. В сучасній Україні

поруч із традиційними формами політичного управління відбувається

інтенсивний розвиток різноманітних форм електронної демократії,

мережевого активізму, виникнення яких пов’язане із становленням

мережевого суспільства. Засоби масової інформації стають універсальним
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посередником у взаємодії політиків і громадян-виборців. Важливим

завданням медіаполітики на сучасному етапі є створення оптимальних умов

для розвитку інформаційної демократії як досконалої моделі політичної

взаємодії, що відповідає потребам суспільства цифрової епохи. В цьому

контексті можна говорити про становлення нового типу суспільства, в основі

якого – новий різновид політичної комунікації та взаємодії, що ґрунтується

на вільному доступі громадян до мережевих комп’ютерних медіа-технологій.

Доведено, що месенджери для сучасного індивіда стали універсальною

платформою для приватної міжособистісної комунікації. Окреслена

тенденція до переважання віртуальної (месенджеревої) комунікації над

офлайн («живим») спілкуванням. Зміна онтологічних параметрів

комунікативного процесу призводить до зміни його часово-просторових

параметрів, характеру суб’єкт-об’єктної взаємодії агентів комунікації.

Певною мірою нівелюються традиційна субординаційна дистанція (студент –

викладач, керівник – підлеглий) під час освітньої та ділової комунікації,

змінюється семіотична структура повідомлень за рахунок збільшення

питомої ваги візуального контенту.

На основі проведеного емпіричного дослідження щодо специфіки та

способів використання месенджерів польськими та українськими студентами,

визначено, що молоді люди досить активно використовують месенджерову

комунікацію через мобільні додатки. Для сучасної молоді, яку ми

характеризуємо як покоління «соціальних мереж» та «месенджерів», важливо

бути включеними у процеси суспільних і культурних трансформацій та мати

можливість користуватися благами цього розвитку. Соціальні мережі і

месенджери усувають комунікативні бар’єри між молоддю різних країн,

допомагають їм інтегруватись у різні субкультури та ефективно взаємодіяти

під час викликів політичного й суспільного характеру.

Аналіз думок експертів та відповідей респондентів з Польщі й України

засвідчує зростаючу динаміку поширення месенджерів як ефективної форми
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сучасних комунікативних практик в єдності їх технічних, комунікативних і

соціокультурних функцій, що обумовлює якісні зміни в комунікативному

досвіді людини. Доведено, що студенти обох країн користуються

месенджерами переважно для міжособистісної та міжкультурної комунікації

із своїми іноземними однолітками, це, зі свого боку, свідчить про те, що

месенджери стають інструментом для розширення горизонтів міжкультурної

комунікації, допомагають долати ментальні, соціокультурні кордони та

біполярні опозиції у вимірі «бідний Схід – багатий Захід». В процесі

месенджеревої комунікації, з одного боку, виникає ілюзія рівності, проте, з

другого боку, завдяки включеності в європейський освітній простір,

українська молодь і справді менше відчуває ці відмінності. Перенесення

питань буттєвого та екзистенційного характеру у віртуальний простір

месенджерової комунікації робить текст повідомлення (меседж) не просто

набором знаків, а сповнює його смислом, надає йому особливого значення, а

месенджер стає комунікаційним каналом, за допомогою якого людина може

виражати свої думки, почуття, свою сутність. Месенджери надають

представникам різних країн і культур відчуття об’єднання, солідарності,

допомагають відчути потребу людини в іншій людині, навіть будучи на

відстані кількох сотень кілометрів. Цей новий різновид комунікативних

практик сприяє особистісному розвитку суб’єктів процесу комунікації, а

отже, має вагомий гуманістичний потенціал.

Перспективними напрямками подальших досліджень вбачаємо

поглиблення досліджуваної проблематики в аспекті актуальних завдань

медіаекології та медіаосвіти, а також аналіз візуального аспекту мережевих

Інтернет-комунікацій в контексті візуальної антропології медіа.
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