ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертацію Куцика Андрія Юрійовича
на тему:
«ЛЮДИНА В ІНФОРМАЦІЙНОМУ ПРОСТОРИ СОЦІАЛЬНИХ
МЕРЕЖ І МЕСЕНДЖЕРІВ», подану на здобуття наукового ступеня
доктора філософії за спеціальністю 033 «Філософія»
(галузь знань 03 «Гуманітарні науки»)

1. Актуальність теми дослідження. На сьогодні одним з важливих напрямків досліджень у сучасних гуманітарних науках є проблематика антропологічного виміру та соціокультурних наслідків функціонування Інтернет-простору, який стає простором життєдіяльності людини. Віртуалізація людського життя набуває дедалі більших масштабів, довготривала присутність в Мережі стає сьогодні звичною для переважної більшості людей. Це підтверджує актуальність і значущість теми дисертації Андрія Куцика, адже у сучасному світі цифрових комунікацій найбільш поширеними і затребуваними формами онлайн-взаємодії стали соціальні мережі і Інтернет-месенджери, Тому доцільно їх досліджувати не тільки в якості нових медіа-комунікативних практик, але і як важливий соціокультурний феномен, який здійснює суттєвий вплив на людину, її світогляд, життєвий світ, форми соціалізації та самопрезентації тощо. Дисертант переконливо доводить, що на сучасному етапі розвитку інформаційного суспільства і формування цифрового медіапростору актуалізується антропологічний аспект філософії медіа, проблеми взаємодії людського і технічного, формування віртуальної соціалізації та ідентичності, потребує переосмислення соціогуманітарний потенціал соціальних мереж і месенджерів.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації, їхня достовірність. Дисертант звертає основну увагу на антропологічний вимір Інтернет-комунікацій, на

співвідношення особистісного та публічного в комунікативному просторі соціальних мереж та месенджерів, переосмислює процеси «діджиталізації» громадського активізму, зміну ціннісних орієнтирів індивіда XXI століття під впливом соцмереж і месенджерів, становлення нового типу віртуальної (мережевої) ідентичності.

Аналізуючи текст дисертації А. Куцика, відзначимо належний рівень обґрунтованості наукових положень дослідження, достовірність наведених даних, їх ретельний аналіз та адекватну інтерпретацію. Доволі переконливими постають авторські окреслення методологічних пріоритетів та підходів до вивчення досліджуваної проблематики та обґрунтування доцільності міждисциплінарної стратегії дослідження, що передбачає синтез філософсько-антропологічних, медіа-філософських і соціально-філософських підходів. Крім власне фундаментальних і парадигмальних для дослідження концептів медіантропології, електронного мережевого суспільства, дисертант включає у смислову сферу роботи велику кількість понять, явищ, ідей, де кожний із досліджуваних елементів органічно вписується в цілісну концептуальну основу дослідження (передусім, це такі поняття як «цифрові покоління», «Номо Virtualis», мережева ідентичність та ін.).

Дисертація написана на багатому джерельному матеріалі. Автор опрацював великий масив науково-теоретичних джерел та емпіричних даних. Широке використання як відомих авторитетних філософських концепцій, так і надбань сучасних зарубіжних та вітчизняних дослідників дало змогу органічно поєднати класичні філософські підходи з новими теоретичними доробками сучасної науки. Коректно визначені об'єкт та предмет дослідження; мета і завдання перебувають у кореляції із новизною, структурою побудовою дисертації та основними здобутими результатами. Вважаю, що структура дисертації, її методологічна основа, джерельна база, вибір конкретних методів дослідження виправдані, а ті положення, які в ній розглядаються і стверджуються як особисто здобуті результати і висновки, цілком обґрунтовані

і відповідають загальним вимогам науково-теоретичного дискурсу. Аналіз тексту дослідження дозволяє констатувати, що дисертаційна робота А. Куцика написана із дотриманням принципів академічної доброчесності; ідеї й твердження інших авторів викладені відповідно до їх опублікованих текстів із коректними посиланнями на першоджерела.

3. Наукова новизна положень і отриманих результатів. У дисертації досить докладно аналізується антропологічний вимір комунікативного простору соціальних мереж і месенджерів, в тому числі виділені та охарактеризовані етапи розвитку комунікаційних Інтернет-технологій, які, на думку автора, можна вважати етапами реалізації тези М. Маклюена про медіа як «зовнішнє розширення людини». Серед положень наукової новизни дослідження на особливу увагу і підтримку заслуговують окреслення кореляції між новими видами комунікаційних Інтернет-технологій і формами соціальної комунікації, з одного боку, і особистісними та суспільними трансформаціями, формами соціалізації людини, прискоренням зміни мережевих поколінь, з другого; обґрунтування тези про прискорення зміни «цифрових поколінь», доцільності розрізнення «покоління соціальних мереж» і «покоління месенджерів» як двох типів мережевої ідентичності. Теоретичні положення дослідження отримали практичну верифікацію. А. Куцик зробив порівняння думок експертів, а також аналіз відповідей респондентів (студентів) Польщі й України щодо способів використання месенджерів в аспекті особистісних і суспільних трансформацій. На нашу думку, означені аспекти наукової новизни є достовірними, достатньо обґрунтованими і засвідчують новаторський характер дослідження.

4. Практичне значення дисертаційної роботи. Вважаю, що вищенаведений огляд змістового спрямування дисертації свідчить про те, що в роботі отримано нові науково обґрунтовані результати, які в сукупності дають змогу вирішувати теоретичні та практичні завдання щодо осмислення перспектив та реалізації актуальних завдань гуманізації сучасного мережевого

віртуального простору, зокрема онлайн-комунікації, підвищення рівня медіаосвіти та медіакультури особистості. Основні положення та висновки дослідження можна використовувати в навчальному процесі, зокрема під час підготовки до лекційних і семінарських занять із «Медіафілософії», «Філософської антропології», «Теорії комунікації», «Сучасної культури» та ін., а також під час розробки і написання аналітичних матеріалів з проблематики інформаційної політики, медіаекології та медіавиховання для відповідних державних, освітніх і культурних установ.

5. Повнота викладення сформульованих у дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій у наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні змістовні положення дослідження, сформульовані в ньому висновки і рекомендації достатньо повно викладено у 13 публікаціях автора в українських і закордонних наукових фахових виданнях, 7 із яких опубліковано у фахових закордонних виданнях (2 з них проіндексовані базою даних Web of Science), 2 – у фахових українських виданнях, 4 – тезові матеріали (дві статті опубліковано у співавторстві), а також у монографії «Social Networks And Messengers In Public And Personal Dimensions: monograph. Lutsk : Vezha-Druk, 2021. 120 p.». Апробацію результатів роботи було здійснено у виступах та обговореннях на 11 Міжнародних і Всеукраїнських конференціях.

Опубліковані наукові праці автора, що зараховані за темою дисертації, відповідають вимогам п. 11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 06.03.2019 р.

6. Структура й обсяг дисертації. Щодо структури дисертаційної роботи, то вона є виваженою, логічно-послідовною і корелюється з метою і завданнями дослідження. Текст дисертації А. Куцика є цілісним авторським рукописом, що відповідає нормам наукової стилістики. Розділи праці змістовно пов'язані між собою, що показує вміння здобувача фахово, логічно-

послідовно й аргументовано викладати свої думки. Чітко і науково коректно визначені об'єкт та предмет дослідження, з належною повнотою та конкретністю висвітлені його теоретичні засади.

Дисертаційна робота складається із анотації (українською й англійською мовами), списку публікацій здобувача, вступу, чотирьох розділів (у кожному по два підрозділи), висновків і списку використаних джерел. Оформлення роботи відповідає вимогам МОН України до кваліфікаційних наукових робіт на здобуття наукового ступеня доктора філософії відповідно до наказу МОН України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019.

7. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційної роботи.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу А. Куцика, вважаю за необхідне зробити деякі зауваження:

1. У вступі і першому розділі дисертації багато уваги приділено важливим в методологічному плані теоретичним концепціям. Автор цілком обґрунтовано відзначає тенденцію до зближення медіафілософії й антропології медіа. Водночас хотілося би більш конкретного аналізу змісту наукових доробків сучасних вчених (зарубіжних та українських дослідників) в галузі філософської медіантропології.
2. У підрозділі 1.2. висвітлюється теоретико-методологічний інструментарій дослідження, дисертант експлікує такі категорії як «віртуальна реальність», «віртуальна ідентичність», «мережева ідентичність», «мережеві покоління» та ін. Водночас такий проблематичний концепт як «Homo Virtualis» розглядається досить побіжно. На мою думку, йому варто було би приділити більше уваги в контексті основної проблематики дослідження.
3. Вважаю не зовсім доречним виділення опису конкретних методів дослідження в окремий підрозділ 1.3. До того ж у цьому підрозділі опис загальнонаукових

і емпіричних методів певною мірою переважає над висвітленням власне філософських підходів.

4. Аналізуючи у підрозділі 3.1. антропологічний вимір комунікативного простору соціальних мереж в контексті їх впливу на життєвий світ людини, дисертант, на мою думку, мав би глибше і детальніше проаналізувати феномен Інтернет-залежності, зокрема, такого її поширеного різновиду як залежність від соціальних мереж.
5. У підрозділі 3.2 досліджується вплив соціальних мереж на розвиток політичної суб'єктності та громадянської активності індивідів, докладно висвітлюється їх роль у громадсько-політичному житті в Україні, у тому числі підчас Революції гідності 2013–2014 років, в період президентської кампанії 2019 року. Вважаю, що було би доречним докладніше проаналізувати/провести порівняння із подіями «Арабської Весни», або так званої Facebook Революції 2010, а також із подіями в Білорусі 2020 року, в яких соціальні мережі теж зіграли провідну роль.
6. Вважаю, що у підрозділі 4.2, в якому окреслюється специфіка міжособистісної та міжкультурної комунікації в месенджерах у польському та українському інформаційному просторі, варто було би краще продумати зміст і форму запитань та поглибити теоретичний аналіз результатів проведеного опитування (експертних інтерв'ю та анкетування студентів) і зробити ґрунтовніші узагальнення.

8. Загальний висновок. Дисертаційна робота Куцика А. Ю. «Людина в інформаційному просторі соціальних мереж і месенджерів» за змістом і структурою є завершеною самостійною кваліфікаційною науковою роботою. Працю написано на актуальну тему, що містить наукові положення, теоретичні узагальнення, висновки і нові наукові результати, які мають значення для розвитку гуманітарної науки. Висловленні зауваження мають рекомендаційний характер і не применшують позитивного враження від дисертації. Дослідник досяг поставленої мети та вирішив наукові завдання.

За рівнем наукової новизни, теоретичним і практичним значенням отриманих результатів, структури, змісту, стилю викладу матеріалу дисертація А. Куцика на тему: «Людина в інформаційному просторі соціальних мереж і месенджерів» відповідає вимогам 9, 10, 11 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №167 від 06.03.2019 р. та вимогам наказу МОН України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами від 31 травня 2019 р.), а автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 033 філософія (галузь знань 03 гуманітарні науки).

Офіційний опонент

Доктор наук з філософії, професор,

Заступник декана з наукової роботи та міжнародних зв'язків ФМК

Університету святих Кирила та Мефодія

м. Трнава, Словаччина

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave
rektorát
Herdu 2, 917 01 Trnava

Славомір Галік